
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 

 
 

Determina di variazione in aumento nei limiti del quinto d’obbligo dei servizi di formazione 
normata su prevenzione e sicurezza ex art. 37 D.Lgs. 81/2008, stipulato in data 29/06/2021 (CIG: 

Z733220A86) a seguito di trattativa diretta n. 1743151 sul MePa, previa determina n. 118 del 
29/06/2021. 

 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 
VISTO il contratto stipulato in data 29/06/2021 n. 1743151, definito a seguito di trattativa diretta sul mercato 
elettronico, con cui si è provveduto – previa determina a contrarre semplificata n. 118 di pari data – ad 
affidare alla società ECO TECH ENGINEERING E SERVIZI AMBIENTALI SRL per l’importo di € 3.960,00 oltre IVA 
22%, il servizio di aggiornamento della formazione obbligatoria del personale dell’ITL Perugia prevista dal 
D.Lgs. 81/2008 sia per il personale addetto alla prevenzione degli incendi e gestione delle emergenze (n. 8 
ore per 14 addetti) che per la totalità del personale ex art. 37, comma 2, D.Lgs. 81/2008 (n. 6 ore per 59 
diipendenti), da effettuarsi entro l’anno 2021;  

VISTO il Protocollo tra ARAN e le Confederazioni sindacali rappresentative sottoscritto in data 15/12/2020, 
col quale è stato stabilito che in caso di decadenza delle RSU a seguito del venir meno del numero minimo di 
componenti previsto dall’ACQ 7 agosto 1998 e succ. mod. ed int., il termine di 50 giorni per procedere alla 
rielezione della RSU contenuto nell’accordo di interpretazione autentica del 13 febbraio 2001 decorre dalla 
fine dello stato di emergenza e che, nell’attesa della rielezione, le relazioni sindacali proseguono comunque 
con le organizzazioni di categoria firmatarie dei contratti collettivi nazionali di lavoro e con gli eventuali 
componenti delle RSU rimasti in carica; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’aggiornamento annuale di 8 ore della formazione per il RLS, 
nominato all’interno della RSU, in considerazione del mantenimento della carica sino alle elezioni da tenersi 
al termine dell’emergenza epidemiologica Covid-19, prorogata dal Governo sino al 31/12/2021 con D.L. 105 
del 23/07/2021; 

CONSIDERATO che l’art. 106, comma 12, del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede che: “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario”;  

RITENUTO pertanto, preso atto delle disponibilità della ditta, di integrare i servizi di formazione affidati alla 
ECO TECH ENGINEERING E SERVIZI AMBIENTALI SRL con il corso di aggiornamento per RLS di n. 8 ore per un 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

  
 

costo di € 200,00 oltre IVA 22%, rientrante nei limiti del cd quinto d’obbligo rispetto all’importo aggiudicato 
di € 3.960,00 oltre IVA 22%; 

PREMESSO che Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa 
Rita Bontempo, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 
3 e di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, la variazione in aumento - ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nei limiti del quinto d’obbligo, della prestazione di cui al contratto in 
oggetto indicato, concernente la formazione obbligatoria del personale ex D.Lgs. 81/2008, in particolare 
integrando i servizi già affidati con il corso di aggiornamento per RLS di n. 8 ore da effettuarsi entro il mese 
di settembre/ottobre 2021.  

Il costo complessivo della citata variazione, è pari a € 200,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 244,00 
(duecentoquarantaquattro/00) e verrà imputato sul conto n. U.1.03.02.04.004 del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse umane, finanziarie e logistica, con formale decreto di 
impegno n. 39 del 10/08/2021. 

 

 

La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it  

 
 
   
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2021-08-11T11:33:00+0000
	BONTEMPO RITA


		2021-08-12T09:35:49+0200
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000140.12-08-2021




